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Διευθυντής: Δημήτριος Ζαχαρούλης FRCS, FACS
Καθηγητής Χειρουργικής



Πρόεδρος : Ζαχαρούλης Δημήτριος 

Αντιπρόεδρος : Χριστοδουλίδης Γρηγόριος 

Μέλη : 

Τεπετές Κωνσταντίνος 

Τζοβάρας Γεώργιος 

Πουλτσίδη Αντιγονη 

Μπαλογιάννης Ιωάννης 

Συμεωνίδης Δημήτριος 

Σπυριδάκης Μιχάλης 

Γαρουφαλλής Γρηγοριος 

Αγορογιάννης Βασίλης 

Μαμαλούδης Ιωάννης 

Μπόμπου Ευφροσύνη

Γραμματεία : Κοκότη  Ευδοκία 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

7-8/6/2024
DIVANI PALACE

 LARISSA HOTEL

Καρκίνος Στομάχου 

 Αλήθειες & Μύθοι 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 7-6-2024
Προσέλευση-Εγγραφές

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΤΟΜΑΧΟΥ  
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Γιοβάνη Αγγελική- Πατέρας Σταύρος

Επιδημιολογία, προδιαθεσικοί παράγοντες, προγράμματα 
screening

Συστατικά διατροφής που ενισχύουν την ικανότητα του 
ελικοβακτηριδίου του πυλωρού στην δημιουργία καρκίνου 
στομάχου

ΜΟΡΙΑΚΗ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΤΟΜΑΧΟΥ 
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Ιωάννου Μαρία – Σαμαράς Ιωάννης

Ιστολογική προσέγγιση καρκίνου στομάχου

Κλινική σημασία της γονιδιακής υπογραφής του γαστρικού 
καρκίνου

ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΣΤΟΝ ΓΑΣΤΡΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟ  
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Αλεξίου Ευάγγελος – Ευθυμίου Ματθαίος

Ακτινολογική απεικόνιση και παρεμβατικές τεχνικές του 
καρκίνου στομάχου- νεότερες προσεγγίσεις

Ο ρόλος του ενδοσκοπικού υπερήχου στην διάγνωση και 
σταδιοποίηση του γαστρικού καρκίνου

Η θέση του pet scan ως διαγνωστικό μέσο

ΠΡΩΙΜΟΣ ΓΑΣΤΡΙΚΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Τσιαούσης Γεώργιος– Καψωριτάκης Ανδρέας, 
Σαμαρά Μαρία

Πρώιμος γαστρικός καρκίνος: διάγνωση, σταδιοποίηση

Θεραπευτικές προσεγγίσεις στον πρώιμο γαστρικό καρκίνο

ΔΙΑΛΕΞΗ : PREHABILITATION
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Ποταμιάνος Σπύρος– Χριστοδουλίδης 
Γρηγόριος

Multimodal prehabilitation programs as a bundle of care in 
gastric cancer surgery

ΔΕΙΠΝΟ

16:30-17:00

17:00-17:40

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:20

17:40-18:00

18:00-18:20

18:20-19:00

19:00-20:00

19:00-19:20

19:20-19:40

19:40-20:00

20:00-20:40

20:00-20:20

20:20-20:40

20:40-21:00

21:30

Ρίζος Χρήστος

Μπάλλα Ανδρομάχη

Στρατάκη Μαρία

Σάτρα Μαρία

Δημαρέλος Βασίλειος

Έξαρχος Ξενοφών

Βαλοτάσιου  Βαρβάρα      

Στουρνάρας Ευάγγελος

Μανωλάκης Αναστάσιος 

Krisna Moorthy
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ΣΑΒΒΑΤΟ 8-6-2024
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ΝΕΟΠΙΚΟΥΡΙΚΗ ΧΗΜΕΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Κωτσάκης Αθανάσιος  – Λαμπροδήμου 
Γεωργία   

Νεοεπικουρική θεραπεία στον καρκίνο του στομάχου. Υπέρ 
και κατά

Νεοεπικουρική ανοσοθεραπεία σε καρκίνο του στομάχου - 
the new standard of care? 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΓΑΣΤΡΙΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ 
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Ζαχαρούλης Δημήτριος-Μάντζος Φώτης – 
Λιακάκος Θεόδωρος

Τεχνικές εκτομης και αναστομώσεων στον καρκίνο του 
στομάχου

Προκλήσεις και καινοτομία για τη λαπαροσκοπικη 
χειρουργική του καρκίνου του στομάχου

Αξιολόγηση της D2 λεμφαδενεκτομης σε ασθενείς με 
γαστρικό καρκίνο: ανάλυση των αποτελεσμάτων και 
επίδραση στη μακροπρόθεσμη επιβίωση

Ο ρόλος του γαστρεντερολόγου στην αντιμετώπιση των 
επιπλοκών της γαστρικής χειρουργικής

Αντιμετώπιση διαφυγών. Ο ρόλος του χειρουργού

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Ζαχαρούλης Δημήτριος - Χριστοδουλίδης 
Γρηγόριος
Τεχνικές προκλήσεις σε μια ρομποτική υφολικη και ολική 
γαστρεκτομή  (Technical challenges in a robotic subtotal and 
total gastrectomy)

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΑ  ERAS στη Χειρουργική του  ανώτερου πεπτικού
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Κομνός Απόστολος – Πουρζιτάκη Χρύσα

ERAS πρωτόκολλο στην χειρουργική γαστρικού καρκίνου

ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΚΑΡΔΙΟΟΙΣΟΦΑΓΙΚΗΣ ΣΥΜΒΟΛΗΣ  
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Μπαλλάς Κωνσταντίνος  – Τζοβάρας  
Γεώργιος-Σχίζας Δημήτριος    

Καρκίνος καρδιοοισοφαγικήςς συμβολής – ενδοσκοπική 
προσέγγιση

09:00-09:40

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-11:20

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:50

11:50-12:10

12:10-12:50

12:50-13:50

12:50-13:10

Περδικούρη Ελένη
- Ισιδώρα

Σαλούστρος Εμμανουήλ  

Χριστοδουλίδης Γρηγόριος

Χαραλαμπόπουλος 
Αλέξανδρος

Συμεωνίδης Δημήτριος

Τσιόπουλος Φώτης

Λιακάκος Θεόδωρος

Krisna Moorthy

Λιοτήρη Δέσποινα

Μπαλδιμτσής Απόστολος



IVOR-LOUIS οισοφαγεκτομη VS. ολική γαστρεκτομή για  
SIEWERT TYPE II όγκους

Ο ρόλος της ακτινοθεραπείας στην αντιμετώπιση των 
καρκίνων καρδιοοισοφαγικης συμβολής

ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΧΗΜΕΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΤΟΜΑΧΟΥ
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Μαραγκούλη Ελένη - Γκιουλμπασάνης Ιωάννης       

Πρωτόκολλα επικουρικής χημειοθεραπείες στον καρκίνο του 
στομάχου - παρόν και μέλλον

Ανοσοθεραπεία ή στοχευόμενη θεραπεία 

ΓΕΥΜΑ

ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Ζαχαρούλης Δημήτριος - Συμεωνίδης 
Δημήτριος

Ηπατικές μεταστάσεις: διαδραματίζει ρολό η χειρουργική 
επέμβαση; (Liver metastases from gastric cancer: does 
surgery play a role as treatment option?)

ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΣΤΟΝ ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΟ 
ΓΑΣΤΡΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΟ  
ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ: Τεπετές Κωνσταντίνος - Εμμανουηλίδης 
Χρήστος, Λαρεντζάκης Ανδρέας

Περιτοναϊκές μεταστάσεις από γαστρικό καρκίνο: ενδείξεις 
για hipec και αποτελέσματα

Παρηγορητικές θεραπευτικές επιλογές για προχωρημένο 
γαστρικό καρκίνο

Συμπεράσματα - Λήξη
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13:10-13:30

13:30-13:50

13:50-14:30

13:50-14:10

14:10-14:30

14:30-15:30

15:30-16:00

16:00-17:00

16:00-16:20

16:20-16:40

16:40-17:00

Γιακουστίδης Δημήτρης

Σιμοπούλου  Φωτεινή

Τσαπακίδης Κωνσταντίνος

Βούλγαρης Ευάγγελος

Ahmet Çoker

Διαμαντής Αλέξανδρος

Παπαγόρας Δημήτριος

Δ. Ζαχαρούλης



ΠΡΟΕΔΡΕΙΑ – ΟΜΙΛΗΤΕΣ 

1. Ahmet Çoker, Professor of Surgery, School of Medicine, Ege University, Izmir.    
Chairperson of E-AHPBA Audit Committee

2. Mr. Moorthy Krishna, Senior Consultant Hammersmith Upper GI Surgery 
Department, Imperial College London 

3. Αλεξίου Ευάγγελος, Διευθυντής Εργαστηρίου Ακτινολογίας - Ιατρικής 
Απεικόνισης Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας

4. Βαλοτάσιου Βαρβάρα, Επίκουρος Καθηγήτρια Πυρηνικής Ιατρικής, Τμήμα 
Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας   

5. Βούλγαρης Ευάγγελος, Ογκολόγος - Διευθυντής Ογκολογικού Τμήματος 404 
ΓΣΝ Λάρισας

6. Γιακουστίδης Δημήτριος, Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

7. Γιοβάνη Αγγελική, Χειρουργός

8. Γκιουλμπασάνης Ιωάννης, Παθολόγος - Ογκολόγος

9. Δημαρέλος Βασίλειος, Ακτινοδιαγνώστης - Επεμβατικός Ακτινολόγος ΙΑΣΩ 
Θεσσαλίας

10. Διαμαντής Αλέξανδρος, Χειρουργός, Επιμελητής ΙΑΣΩ Θεσσαλίας

11. Εμμανουηλίδης Χρήστος, Παθολόγος - Ογκολόγος, Ιατρικό Διαβαλκανικό 
Θεσσαλονίκης

12. Έξαρχος Ξενοφών, Γαστρεντερολόγος – Ηπατολόγος

13. Ευθυμίου Ματθαίος,  Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής Γενικού Νοσοκομείου 
Λάρισας

14. Ζαχαρούλης Δημήτριος, Καθηγητής Χειρουργικής, Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας

15. Ιωάννου Μαρία, Καθηγήτρια Παθολογικής Ανατομικής, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας   

16. Καψωριτάκης Ανδρέας, Καθηγητής Γαστρεντερολογίας, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας
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17. Κομνός Απόστολος, Αναισθησιολόγος-Εντατικολόγος, Πρόεδρος Επιστημονικού 
Συμβουλίου ΙΑΣΩ Θεσσαλίας

18. Κωτσάκης Αθανάσιος, Καθηγητής Παθολογίας-Ογκολογίας, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας

19. Λαμπροδήμου Γεωργία, Διευθύντρια Ογκολογικής Κλινικής Γενικού 
Νοσοκομείου Λάρισας
  
20. Λαρεντζάκης Ανδρέας, Επίκουρος Καθηγητής Χειρουργικής,  Ευρωπαϊκό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου

21. Λιακάκος Θεόδωρος, Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής 
Κλινικής ΙΑΣΩ Αθήνα , 

22. Λιοτήρη Δέσποινα, Αναισθησιολόγος  ΙΑΣΩ Θεσσαλίας

23. Μάντζος Φώτης, Χειρουργός, Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής ΙΑΣΩ 
Θεσσαλίας

24. Μανωλάκης Αναστάσιος, Επίκουρος Καθηγητής Γαστρεντερολογίας, Τμήμα 
Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας

25. Μαραγκούλη Ελένη, Παθολόγος - Ογκολόγος, Επιμελήτρια Α' Γενικό Νοσοκομείο 
Τρικάλων

26.  Μπαλδιμτσής Απόστολος, Γαστρεντερολόγος - Ηπατολόγος

27. Μπάλλα Ανδρομάχη, Διαιτολόγος - Διατροφολόγος

28. Μπαλλάς Κωνσταντίνος, Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

29. Παπαγόρας Δημήτριος,  Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής Γενικού 
Νοσοκομείου Τρικάλων

30. Πατέρας Σταύρος, Γαστρεντερολόγος - Ηπατολόγος

31. Περδικούρη Ελένη-Ισιδώρα, Παθολόγος - Ογκολόγος, Επιμελήτρια Α' Γενικό  
Νοσοκομείο Βόλου

32. Ποταμιάνος Σπυρίδων, Ομότιμος Καθηγητής Γαστρεντερολογίας Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, Διευθυντής Α΄ Γαστρεντερολογικής Κλινικής ΙΑΣΩ Θεσσαλίας

33. Πουρζιτάκη Χρύσα, Αν Καθηγήτρια Φαρμακολογίας - Κλινικής Φαρμακολογίας, 
ΑΠΘ

7-8/6/2024
DIVANI PALACE

 LARISSA HOTEL

Καρκίνος Στομάχου 

 Αλήθειες & Μύθοι 
Π

Ρ
Ο

ΕΔ
Ρ

ΕΙ
Α

 –
 Ο

Μ
ΙΛ

Η
ΤΕ

Σ



7-8/6/2024
DIVANI PALACE

 LARISSA HOTEL

Καρκίνος Στομάχου 

 Αλήθειες & Μύθοι 

34. Ρίζος Χρήστος, Γαστρεντερολόγος - Ηπατολόγος

35. Σαλούστρος Εμμανουήλ, Αν. Παθολογίας - Ογκολογίας, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας

36. Σαμαράς Ιωάννης, Παθολόγος - Ογκολόγος, Επιμελητής Β, Ογκολογική Κλινική 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Λάρισας   

37. Σαμαρά Μαρία, Επ. Καθηγήτρια Παθολογικής Ανατομικής, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας  

38. Σάτρα Μαρία, Επικ. Καθηγήτρια Μοριακής Γενετικής, Τμήμα Δημόσιας και 
Ενιαίας Υγείας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

39. Στρατάκη Μαρία, Επιμελήτρια Παθολογικής Ανατομικής Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Λάρισας

40. Σιμοπούλου Φωτεινή, Ακτινοθεραπεύτρια - Ογκολόγος  ΙΑΣΩ Θεσσαλίας 

41. Στουρνάρας Ευάγγελος, Γαστρενερολόγος - Ηπατολόγος

42. Σχίζας Δημήτριος, Καθηγητής ΧειρουργικήςΑν.  Ιατρικής Σχολής  ΕΚΠΑ

43. Συμεωνίδης Δημήτριος, Επ. Καθηγητής Χειρουργικής, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας

44. Τεπετές Κωνσταντίνος, Καθηγητής Χειρουργικής, Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας

45. Τζοβάρας Γεώργιος, Καθηγητής Χειρουργικής, Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας

46. Τσαπακίδης Κωνσταντίνος, Παθολόγος - Ογκολόγος Επιμελητής  Β, Ογκολογική 
Κλινική Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Λάρισας  

47. Τσιαούσης Γεώργιος, Διευθυντής Γαστρεντερολογικής Κλινικής Γενικού 
Νοσοκομείου Λάρισας

48. Τσιόπουλος Φώτης, Γαστρεντερολόγος, Επιμελητής Α Γενικό Νοσοκομείο 
Λάρισας

49. Χαραλαμπόπουλος Αλέξανδρος, Καθηγητής Χειρουργικής Ιατρικής Σχολής  
ΕΚΠΑ

50. Χριστοδουλίδης  Γρηγόριος, Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική 
Πανεπιστημιακό  Νοσοκομείο Λάρισας
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